از دیدگاه درستکاری فرافیزیکی است. دیدگاه اسلامی، درستکاری دانش بنیاد را می‌پذیرد، اما باور

اخلاقی و فراتجربی را هم به رسمیت می‌شناسد. این باور را مسلمانان، نه به عنوان محدودیتی بر

منطق گرایی و دانش‌پذیری، بلکه چشم‌انداز توانمندی و تکامل شان می‌انگارند.6

محمد عبده )1905 م./1323 هـ.ق( بر این نکته پافشاری می‌کند که از لحاظ تاریخی، دیدگاه

اسلام، چنین در اما دارد؛ ریشه اروپای مسیحی ویژه رویدادهای در از حکومت، دین جدایی

پیشینه‌ای وجود ندارد و با بسیاری از بینش‌های آن نا سازگاری دارد. اسلام، هرگز کلیسایی به آنگونه

نداشته و در نظم سیاسی آن نمی‌توان حکومت مذهبی ]Theocracy[ این چنینی را یافت. دولت

در اسلام، بنیاد مدنی، انتخابی و هم‌اندیشی دارد و مذهب نیز در برابر راه پیشرفت، دانش و تمدن
نمی‌ایستد.7

التهتاوی )1873 م./1290 هـ.ق.(، رئیس آن وقت یک دیدگاه کهنتر، از سوی شیخ رفعت

دانشگاه الأزهر قاهره، بنیان نهاده شده که به سکولاریسم، به عنوان دستاورد دیدگاه فرانسوی لائیسیته

نگریسته که راه درازی را برای نادیده انگاشتن معنویت و مذهب پیموده و بنابراین، نمی‌توان به آسانی

آن را با اسلام سازگار کرد.

واقعیت اینست که اشاره پیوسته به عدالت، آن هم درست پس از ألأمانات دراین متن، نشان می‌دهد
که عدالت بی طرفانه، ویژگی بسیار مهم امانتداری حکومت است.10

تیمیه با اشاره به توزیع منصفانه ثروت در اجتماع، به گفتاری از خلیفه دوم، عمر ابن عبدالخطاب

می‌پردازد )644 م.، 23 هـ.ق.( که درباره دارایی‌های بیت‌المال )خزانه عمومی( فرمود: »هیچ کس

به پیشینه خدمت برپایه و سزاواری شخص ندارد برتری دیگری بر دارایی‌ها این درخواست در
اسلام، وضعیت مالی، تعهدات و نیازهای شخصی‌اش سنجیده می‌شود«.11

)وکیل( نماینده حکومت، رهبر است. نمایندگی جدایی‌ناپذیر بخش حکومت، در امانت

از ویژگی مذهبی مناقشه آن زمان درباره موضوعات رهبری برخاسته است؛ به ویژه اندیشه امامت

شیعه که بخشی از خداشناسی را تشکیل می‌دهد و همچنین از این دیدگاه که برپایی نظام حاکمیتی

برای اداره جنبه‌های مهم اسلام، مانند جمع آوری و توزیع زکات، اجرای عدالت و مانند آن ضروری

بوده است.

خلافتی که به درستی هدایت شد )661-632 م./10 تا 40 هـ.ق.(، پس از درگذشت پیامبر

ً
تقریبا را در نگرش نهاد که دستاوردی ماندگاری بنیان را قاعده‌ای برای مسلمانان اسلام )ص(،

از ویژگی‌های جمهوریت برخوردار بود. بیش‌تر اندیشمندان، فقها
ً
همه آنها برجا گذاشت؛ واساسا

و فلاسفۀ مسلمان، به این رویداد استناد می‌کنند تا تفسیرهای شان را درباره ویژگی‌های حکومت

شیعی مورد توجه قرار می‌دهند و امام به باور آنان، برگزیده خداست و جانشین پیامبر که حق خویش

را از وارثان‌اش برگرفته است؛ لذا امام شیعه، ویژگی دینی و معصومیت دارد. از لحاظ نظری، امام

ازجانب خداوند )ج( اختیار مستقیم دارد تا امور دنیوی و اخروی اجتماع مسلمانان را اداره کند؛ اما

آخرین امام شیعه امامیه که در قید حیات است، در سال 873 م. )260 هـ.ش.( غیابت گزیده و

23. جلال الدین سیوطی، الجامع الصغیر )ویراست چهارم، مصطفی البابی الحلبی، قاهره، 1954( جلد یکم، 111.

در آن هنگام که اندیشه اسلامی،

را پذیرفت، غرب مسلمانان مذاهب رسمی عنوان به را یهودیت( و )مسیحیت اقلیت‌ها حقوق

به عنوان کافر می‌شناخت که در آنجا اسلام نه تنها رسمیت نیافت، بلکه اجازه‌ای فعالیت را نیز

نداشت. مسلمانان )و در بیش‌تر موارد یهودیان( نیز اذیت و شکنجه می‌شدند«.30

محمد اقبال )1938 م./1357 هـ.ق(، در تأیید گرایش مردم سالارانه اسلام سخن گفته است،

اما این نکته را هم بر شمرده که مسلمانان هرگز این اصل انتخابات را اساس قرار نداده‌اند. برخی از

29. برای خواندن بیش‌تر درباره حسبه و نصیحه و حق بر گردهمایی، ر.ک:

M.H. Kamali, “Freedom of Expression in Islam” (آزادی بیان در اسلام، م.)(The Islamic Texts Society, Cambridge, U.K.